3º Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO,
aprovada pela Lei Municipal nº 5.521, de 28 de junho de 2023, referente ao exercício programa 2024,
nas ações dos seguintes Programas:

I) Programa 0002 denominado Educação Inclusiva e Acolhedora, com valor inicial previsto em R$
78.375.013,60 (setenta e oito milhões, trezentos e setenta e cinco mil, treze reais e sessenta centavos),
com redução de R$ 11.129,09 (onze mil, cento e vinte e nove reais e nove centavos).

II) Programa 0005 denominado  Promoção de qualidade de vida e bem-estar,  com valor inicial
previsto em R$ 2.198.454,30 (dois milhões, cento e noventa e oito mil, quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e trinta centavos), com acréscimo de R$ 5.412,46 (cinco mil, quatrocentos e doze reais e
quarenta e seis centavos).

III) Programa 0006 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto em R$
42.587.585,00 (quarenta e dois milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, quinhentos e oitenta e cinco
reais), com acréscimo de R$ 26.491,49 (vinte seis mil, quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e
nove centavos).

IV) Programa 0008 denominado Desenvolvimento Cultural e Integração Artística, com valor inicial
previsto em R$ 3.342.000,00 (três milhões, trezentos e quarenta e dois mil reais), com redução de R$
6.055,58 (seis mil, cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos).

V) Programa 0011 denominado Desenvolvimento Humano e Promoção de Equidade, com valor inicial
previsto em R$ 12.826.965,70 (doze milhões, oitocentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta e
cinco reais e setenta centavos), com redução de R$ 14.719,28 (catorze mil, setecentos e dezenove reais
e vinte e oito centavos).

Art. 4º Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei
Municipal  nº  5.290,  de  15  de  dezembro de  2021,  para  o  quadriênio  de  2022-2025,  referente  ao
exercício programa 2024, nas ações dos seguintes Programas:

I) Programa 0002 denominado Educação Inclusiva e Acolhedora, com valor inicial previsto em R$
78.375.013,60 (setenta e oito milhões, trezentos e setenta e cinco mil, treze reais e sessenta centavos),
com redução de R$ 11.129,09 (onze mil, cento e vinte e nove reais e nove centavos).

II) Programa 0005 denominado  Promoção de qualidade de vida e bem-estar,  com valor inicial
previsto em R$ 2.198.454,30 (dois milhões, cento e noventa e oito mil, quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e trinta centavos), com acréscimo de R$ 5.412,46 (cinco mil, quatrocentos e doze reais e
quarenta e seis centavos).

III) Programa 0006 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto em R$
42.587.585,00 (quarenta e dois milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, quinhentos e oitenta e cinco
reais), com acréscimo de R$ 26.491,49 (vinte seis mil, quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e
nove centavos).

IV) Programa 0008 denominado Desenvolvimento Cultural e Integração Artística, com valor inicial
previsto em R$ 3.342.000,00 (três milhões, trezentos e quarenta e dois mil reais), com redução de R$
6.055,58 (seis mil, cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos).

V) Programa 0011 denominado Desenvolvimento Humano e Promoção de Equidade, com valor inicial

previsto em R$ 12.826.965,70 (doze milhões, oitocentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta e
cinco reais e setenta centavos), com redução de R$ 14.719,28 (catorze mil, setecentos e dezenove reais
e vinte e oito centavos).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da 
P. M., em 08 de agosto de 2024.

ALINE COSTA VIZOTTO